

Beslutningsforslag nr. B 91. Fremsat den 25. marts 1983 af Pelle Voigt (SF), Margrete Auken (SF), Birthe Hansen (SF), Ingerlise Koefoed (SF), Gert Petersen (SF), Bjørn Poulsen (SF), Riishøj (SF) og Ebba Strange (SF)

Forslag til folketingsbeslutning

om positiv fredstjeneste

Folketinget opfordrer regeringen til at gennemføre en nyordning af den civile værnepligt, så det bliver muligt at aftjene værnepligten i en egentlig positiv fredstjeneste.

Bemærkninger til forslaget

Store dele af de civile værnepligtige er ikke modstandere af værnepligt eller uvillige til at bidrage til Danmarks sikkerhed gennem deres værnepligt. De anlægger imidlertid en anden opfattelse af, hvordan Danmark i dag bedst kan forsvare sit demokrati og sin uafhængighed. Denne opfattelse afviger på væsentlige punkter fra den nuværende officielle sikkerhedspolitik, der er baseret på et militært forsvar underlagt NATO. Disse civile værnepligtige orienterer sig i stedet mod de sikkerhedspolitiske alternativer, som i disse år med voksende styrke fremføres af en stadig bredere fredsbevægelse i befolkningen, en sikkerhedspolitik, der lægger hovedvægten på nedrustning og afspænding, en mindskelse af kløften mellem rige og fattige lande etc.

Det vil ikke være rimeligt fortsat at henvise disse værnepligtige til ren erstatningstjeneste, som fratager dem muligheden for aktivt at bidrage til Danmarks sikkerhed i overensstemmelse med deres overbevisning, bl.a. fordi den omfattende holdningsændring, der er undervejs i befolkningen, kræver, at alternative sikkerhedspolitiske muligheder undersøges og efterprøves.

Dette forslag til folketingsbeslutning tilsigter derfor at give de civile værnepligtige mulighed for at aftjene deres værnepligt i en egentlig positiv fredstjeneste, der samtidig kan bidrage til at sikre dansk demokrati.

Fredstjenesten etableres ved følgende foranstaltninger:

a. Værnepligten indledes med et 2-3 måneders

skoleophold, hvor hovedvægten lægges på konflikt- og krigsforebyggelse, herunder etiske, religiøse og politiske grunde for militærnægtelse, emner som international politik og økonomi, Nord-Syd-konflikten, Øst-Vest-konflikten, oprustningens årsager, alternativ sikkerhedspolitik, civil modstand og ikke-volds-forsvar og baggrunden for den sikkerhedspolitiske diskussion og fredsbevægelserne samt praktiske færdigheder i form af et godkendt aften- og studiekredslærerkursus, førstehjælpskursus og et kursus i praktisk oplysningsvirksomhed, fremstilling af oplysnings- og undervisningsmateriale, AV-midler osv. Skoleopholdets indhold skal til stadighed ajourføres i samråd med de civile værnepligtiges repræsentanter.

b. De civile værnepligtige skal, uanset om de vælger udstationering eller lejroophold, stå til rådighed for oplysningsvirksomhed efter opfordring fra organisationer eller foreninger såsom fagforeninger, lejerforeninger, fredsgrupper, kirkelige organisationer, politiske organisationer, oplysningsforbund o.lign.

c. De civile værnepligtiges muligheder for udstationering skal udvides til at omfatte ovennævnte organisationer, som måtte ønske det, samt internationale organisationer i regie af f.eks. FN, kirkelige og økumeniske organisationer, fredsbevægelsen og andre relevante organisationer.

d. De civile værnepligtiges landskontaktudvalg skal gives fuld forhandlingsret i alle spørgsmål, herunder vetoret ved valg af fremtidige udstationssteder.